
• i ł . * • 

REDIKGJA : ADlfflsTiiiCił" 
BIAŁYSTOK 

ffTNH USWiua Nr.1 KL » 
EM* PŁO w. 64 106 

. . is 

Dzłehiiik Białostocki 
WTOREK 12 STYCZNIA 1932 R. CENA 20 GR 

- ^ 
P r e n u m e r a t a i 

Zamiejscowa z fcrzesy&ą ' ł *l JJK 
MiftiŁcoi-a ^ obnoszeni*".. ' 

Ceny ogłoszeń i 
Za v!er*z mii. T* tekstem (13 ?amo-_ 
s-tl 23 JT.. i' tik«ie ' (6 -Tarnawę) 
70 tr.. * orsbiy-cfc n «'yraz-30 sr. 

Owoc przezorności 
Dziś wznawia Sejm obrady1 efektem tego najbfiższym jest u-

po przerwie świątecznej- Na chronienie naszej waluty ptzed 
•zoło zagadnień, którym poświę a-strząsami. 
ca nasi ustawodawcy swą prace, | Możemy śmiało i z dumą powie 
wysuwa sie opracowanie nowe-dz ieć: zdaliśmy egzamin na od
ro budżetu. Jest to praca prze- omku budżetowym, uratowaliśmy 
olbrzymia i wielce odpowiedział- równowagę i zapobiegliśmy tym 
na. specjalnie dziś. gdy kryzys następstwom, które rapią wsku-
ekonomiczny wymaga nietylko tek narosm ołbrzymich deficytów 
wzmożonej czujności, ale i daru ' tyie pańsrw. 
przewidywania, _Po rei samej drodze iść musi- i stosowali szczególnie oględnie i po 

'W pracy tej trzeba Sie oprzeć my również i tego roku • skrupulatnem zbadaniu wszelkich 

Wecej rozwagi przy przenoszeń u nauuytieli 
zariadzeire minera Jedne ewltza 

zarządzę- j okoliczności. Kuratorzy obowiąza-
przenosze- ni są w każdym wypadku wszech

stronnie zbadać sprawę, wnioski 
zaś, przedkładane ministerstwu, 
powinny być szczegółowo i nale
życie uzasadnione. 

Zarządzenie to zapobiec ma nie
właściwym przeniesieniom nauczy 
cieli, rozdzielaniu małżeństw, zwal 
nianiu nauczycieli, którzy praco
wać mogą z pożytkiem dla szkoły 
' t d. 

Mm. oświaty wydał 
n:e. normujące zasady 
nia nauczycieli do mnych miejsco
wości, w stan spoczynku, oraz zwal 
niania ze względu na zmiany or
ganizacyjne szkoły, badż też z u-
wagi na dobro szkoły i służby. 

Minister polecił kuratorom okrę
gów szkolnych, aby przeniesienia 
względnie zwolnienia nauczycieli 

Wobec „aktu szaleństwa politycznego* 
Oolnia angielska I francuska o stanów sku Niemiec 

BERLIN. 11.1. — Teł. wl. — W 
związku z oświadczeniem zfożoriew 
przez kanclerza Bruninga ambasa
dorowi angielskiemu w Berlinie. 
Rumboldowi. iż Niemcy nie mogą 
ani teraz ani w przyszłości płacić 
odszkodowań stwierdzono urzędo
wo ze strony angielskiej iż aedle 
oświadczenia Bruninga Niemcy 
obecnie I w przyszłości nie beda 
mogły płacić reperacji. leżeli nie 
nastąpi z powrotem ożywienie ży-

l i 
ma doświadczeniach niedawnej 
przeszłości, na naukach, jakie 
wysnuć wypadło . z przebiegu 
zdarzeń ubiegłego; roku. tak obn 
tego w niespodzianki i perypetie 
o dramatycznem wręcz natęże
niu. 

A doświadczenia ubiegłego 
TolcH. jeśli chodzi o odcinek bu-, 
dżetowy, sa następujące: 

Ogólne pogorszenie sie położę 
Ola gospodarczego kraju skomplj 
fcowało sytuacje na odcinku bu
dżetowym o tyle. że w pierw
szych 8 miesiącach deficyr wy-
piósł 127 milionów złotych. Wy
sokość tej sum; zmierzyć jednak 

- musimy z wysokością deficytu, 
powstającego w najpotężniej
szych gospodarczo organizmach 
państwo* yeti zagranicą. A »iec 
np.xAngiia za rok "ubiegły ma 
przeszło 10 mtij- funtów szterł. 
deficjTu. a Stany Zjednoczone 
przeszło 2.000 rnłłj. dolarów nie
doboru. WaŁa o równowagę bu
dżetową, a alka z deficytem stała 
sie5 we wszyseft ich niemal pań
stwach hasłem naczeinem. Suma 
127 mMi. złotych w zestawieniu z 
cyframi zagranicznemi przema
wia na naszą korzyść, bo wyka
z i e - i'-:£ 5:35.1 jowo yizi--

~ność naszego organizmu państwo 
wego. 

Aktualne zagadnienia międzynarodowe 
Oświadczenie m!n. Zaleskiego na bank ecie or sv zagrań cm*»i 

spraw zagraakzaych Zaleski U) w chwil wygłaszania mowy aa wielklem śniadania połltycznem w Resursie Kupieckie), arządzooem przez klub 
prasy zagraniczne] w Warszawie. 

Minister spraw zagranicznych p. 

Bardzo charakterystyczna jest 
łabela narastania i odpływu na
szego deficytu. W pierwszym 
miesiącu ostatniego roku budie-
iojwego L j . w kwietniu 1931 r. 

deficyt wyniósł 2i m23- zt , w 
czerwcu 43 mĄ. I to jest kuimraa-
cyjny moment naszego niedobo-

. %m- Od tej cbwHi poczynają dzia
łać środki oszczędnościowe i za-

"radcze, zastosowane na szczęście 
( dość wcześnie. Lipiec daje już tyl 

ko 25 mifi- deficytu, sierpień- 13 
mflj_ wrzesień 8 mHj.. paidzier-

•mk ĄJatt. i od tej drwin kończy
my z pozycjami deficylowemt 

. W listopadzie i grndimi me ma
my już niedoboru, a nawet małe 
nadwyżki dochodów (przeszło 
mfljorrzl. w listopadzie i 120.000 
•L~w grudniu). 

Znaczy t a że przewidująca by
ła polityka, która w odpowiednim 
czasie zaapelowała do ofiarności 
społeczeństwa, zażądała złożenia 
ofiary ze swych dochodów od u-
rzedników, wprowadziła szereg o-
szczędności w wyda*.kacb i — mi 
ino niepopułamość tych zarzą
dzeń — obciążyła świadczeniami 
wiekszemi c z y też nowenn pew
ne warstwy społeczne. 

Za tę cenę uratowano jednak 
budżet państwa od niedoboru, 
zagwarantowało równowagę mię 
dzy dochodami a wydaiotn, — a 

; 

Z I O I prezesa Sokcła 
* Cratostonatii 

P12AGA. 11.1. Zmarł prezes 
Związku Sokoła czeskoslowac-
kiego dr. Józef Scheiner. 

Zmarły był również prezesem 
Związku Sokolstwa Słowiań
skiego oraz wiceprezesem Mię
dzynarodowego Związku Gimna 
stycznego. 

Dr. Józef Scheroer brał czyn
ny udział w czeskiej walce nie
podległościowej. był pierwszym 
generalnym inspektorem -armji 
czeskosłowackiei 

Zmarł w 71 roku życia. 
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I August Zaleski wygłosił wczoraj na 
śn-adan.u wydanem przez Klub Pra 
jty zagranicznej przemówienie, w 
którern m. in. oświadczył: 

Rola dziennikarla 
Paa prezes Brsbaam słusznie 

wskazał ha szczytną i pdpowic,^ 
dziaiuą rolę społeczną, jaką winni 
odgrywać dziennikarze. Dodałbym 
— korespondenci zagraniczni w 
szczególności 

Powołał się też Pan Prezes na 
słowa św. Augustyna: „Res tantum 
intellegiiDr ouanmm diligitur", za
strzegając się zarazem, iż „mi
łość" dziennikarzy musi być z ko
nieczności różną od miłości ewan-
gielicznej. apostolskiej, miłości peł 
nej wiary, i cierpliwości Zwłasz
cza z tą cierpliwością źle sie dzie
je dzisiaj, gdr 'cierpliwość ludzko 
ści jest wystawiona na tak ognio
we próby. 

Nie przeciwstawiałbym się jed
nak kategorycznie porównywania 
roli dziennikarza do roli apostol
skiej, przeciwnie, sądzę, iż obecnie 
bardziej, niż kiedykolwiek., takie ;e 
le powinna sobie wytknąć prasa 
światowa. Jeżeli do poszczegól
nych zagadnień społecznych czy po 
lirycznych ustosunkowywać sie be 
dzie prasa na całym świecie rze
telnie. uczciwie i z dobrą wolą. to 
niezawodnie, dzięki przemożnema 
wpływowi na opinie publiczną, pro 
ces pogodzenia zwaśnionej ludzko
ści ogrnn jtunia pokoju zostanie 
przyśpieszony.' 

Konfuen a • Kmenkadze 
Mówiąc do przedstawicieli pra

sy nie mogę nie wspomnieć o tern, 
że właśnie dzisiaj rozpoczęła się w 
Kopenhadze międzynarodowa kon
ferencja szefów biur prasowych, aa 

wszystkiem na pogodzeniu szcze
rej troski o pokój ze słuszną zasa
dą wolności drukowanego słowa. 
Należy więc znaleźć takie rozwią
zanie, które nie naruszając swobo
dy wypowiadania się, przeszkodzi
łoby wystąpieniom przyczyniają
cym, się do naruszenia pokoju mię
dzynarodowego.' Taki był cel in
szego memorantdum, do samych 
zaś dziennikarzy należy znalezie
nie sposobów, jego realizacji 

Że idee zawarte w memorandum 
polskiem nie trafiły w próżnię, 
świadczy bodaj rezolucja powzięta 
w grudniu w Paryżu przez zjazd po 
rozumienia prasowego polsko - cze 
skosławackiego. zalecająca wpro
wadzenie „Desarmement morał" 
między prasa obu krajów, niezależ 
nie od losu jaki spotka ten projekt 
na szerszym terenie międzynarodo 
wym. 

Kopfereatja raz'wole •'owa 
Na konferencji rozbrojeniowej de 

legacja polska dążyć będzie do 
wzmożenia gwarancji bezpieczeń
stwa międzynarodowego przez 

| zwiększenie kontroli, uniemożliwia 
jacej nadużywanie wzajemnego 
zaufania, oraz przez zapewnienie 
należytego posłuchu postanowie
niom zobowiązań międzynarodo
wych. Pragnęlibyśmy, aby do 
współpracy przystąpiły wszystkie 
państwa óez względu na różnice u-
strojowe I dotychczasowe ich usto
sunkowanie się do Ligi Narodów. 
Uszanowane muszą być również 
pewne odrębności ustrojowe. poH 
tyczne i administracyjne. 

KonfertiKta • iszainie 
Konferencję rozbrojeniową, jak 

Panom wiadomo, poprzedzą inne, 
ważne narady międzynarodowe. 

ostatnich dniach przez oświadczę-1 woli I obopólnemu dążeniu do u 
nie kanclerza Bruninga, nie jesteś- stalenia zasad normalnego sąsiedz-

Ł,/Ei - 7 w Z i £ , « v « « « » Mam tu na myśli zbliżające się ob-którei ma być omawiana kwestia • j _ _, i _ , , „ _ ; . « - ! . „ u i u 
międzynarodowej współpracy j f l K % W

a , L o " D n , e 0 r a i s e s t e H * 
dziedzinie prasowe]. Na porządya [ 
dziennym tej konferencji znajdoje i 
sie szereg-spraw związanych z ro
lą prasy w dziedzinie organizowa
nia pokoju. Rząd polski przywią
zuje do tych spraw wjetką wagę. 
czego dał zresztą dowód, składając 
Lidze Narodów znane memoran
dum poświęcone miedzy innemi 
tym właśnie zagadnieniom. 

• rtzbnreai* • w i l a e n 
Współdziałanie prasy w organi

zowania pokoju międzynarodowe
go powinno się oprzeć przede-

Masowe wypowiadanie umów 
KATOWICE, 11.1. W dnłn 

dzisiejszym związki zawodowe 
otrzymały od związku pracodaw 
cow pisemne wypowiedzenie- na 
dzień 31 stycznia 1932' r. umo
wy co do plac robotniczych na 
kopalniach rudy, ołówki i cynku 
na terenie Górnego Śląska. 

Związek pracodawców ciężkie 
go przemysłu wypowiedział z 

I B 
dniem dzisiejszym płace robotni 
kom metalowym na 4aeń 31 sty
cznia 1932 r. 

BYDGOSZCZ. 11.1. Centralny 
związek pra<x>dawców ziem pół
nocno-zachodnich wypowiedział 
z dniem 31 b. m. istniejące utno-
my płac robotniczych w ogól
nym i budowlanym przemysie o 
kręgu poroorakcMiaonotecluego. 

Narodów. 
Konferencja reparacyjna w Lo

zannie zwołana w związku z wy
nikiem prac komitetu ekspertów 
odbędzie się przypuszczalnie w 

my w stanie przewidzieć jeszcze 
dziś, laki obrót sprawy te przyjmą. 

Równocześnie z konferencją roz 
brojeniową zasiadać będzie Rada 
Ligi Narodów. Z natury Yzeczy 
prace Rady Ligi Narodó.w, jyóM, że 
się ' tak wyrażę, dotyczą , całęgp! 
szeregu spraw bieżących, nie mo
gą -w porównaniu z wymienionem 

| wyżej konferencjami o charakterze 
nadzwyczajnym wzbudzić większe 

: go zainteresowania. 
Jestem gorącym zwolennikiem 

realizacji tej podstawowej koncep
cji paktu L>gi. według której Rada 
ma być terenem'stałej kollaboracji 
wielkich mocarstw z przedstawicie 
iami innych państw, wyznaczonemi 
przez zgromadzenie, 

Ostatecznie zgromadzenie posta
nowiło polecić specjalnemu komite 
towi przestudiowanie sprawy e-
wentualnej reorganizacji Rady w 
tym duchu, aby umożliwić .wszyst
kim członkom kolejne zasiadanie w 
Radzie. Uważam, że dezyderaty 
państw pokrzywdzonych przez o-
bećny system są zupełnie uspra 
wiedliwione. Zdaję sobie jednak 
sprawę, iż projektowana reforma 
wymaga długich studiów-i wyjąt
kowo ostrożnego postępowania. 

Może najprostszem rozwiąza
niem byłoby powiększenie składu 
Rady Ligi do ilości 15 członków. 

Sprawy gdańskie 
Z kwestyj-bezpośrednio intere

sujących Polskę. na -porządku 
dziennym Rady znajdzie się parę. 
spraw gdańskich. Nie zagłębiając 
sie w szczegóły, stwierdzam'tyl
ko, że są one symptomami niezdro
wej atmosfery, jaka zapanowała w 
stosunkach między Polską a Gdań 
skiem. Czynniki, które posiadają o-
becnie w Gdańsku dominujący 
wpływ na życie polityczne, nie wy 
kazują poszanowania dla statutu 
Wolnego Miasta, będącego podsta
wa jego istnienia. Być może, iż 

W V V » ^ . w ...V >-. . . . T f u ..c^wł.ł,'i>.„ . . . n „ | b « v i . , i i . . u i u - " J « ..»».*.,., w 

końcu bieżącego miesiąca. Korni-1 zbliżające się referendum w spra> 

kiego współżycia. 
Przejawem tych samych inten 

cyj są obecnie prowadzone roko
wania o pakt nieagresji. Nie jest po 
żądane dla-atmosfery rokowań mó 
wlenie o Hien; w trakcie jej trwa
nia. Dlatego też ograniczałem sie 
dotąd -w wypowiadaniaćh się w 
tej sprawie do.ogólnych .jedynie o-
świadczeń.' Temu należy może 
przypisać fakt, że wiadomości, 
związane z rokowaniami, które 
się pojawiają w prasie zarówno, 
jak i ich interpretacja, niezawsze 
są zupełnie ścisłe. Pomimo-to je
dnak nie zmieniłem swego zdan.a 
co do bezuźyteczności dyskutowa
nia-spraw. będących przedmiotem 
rokowań. 

Ponieważ rokowania nie są Jesz
cze ukończone, nie chcę dzisiaj co 
do nich szerzej się' wypowiadać 
Chcę tylko dać wyraz-memu zado
woleniu. że równolegle do roko
wań miedzy rządem polskim i 
związkowym, zaczynają się tuż a-
nalogiczne negocjacje rządów e-
stońskiego. fińskiego, łotewskiego i 
rumuńskiego. 

Rozbudowa bowiem systemu po 
kojowego w tej części Europy w 
myśl zasad ustalonych przez pakt 
Kelloga, a tak szczęśliwie konty
nuowanych przez tak zw. pakt Li
twinowa, mieć będzie pełna war
tość dopiero-wtedy, gdy zostaną 
zawarte pakty nieagresji między Z 
S.':R.'R.'a-wszystkiemi- państwami, 
graniczącemi ze Związkiem na Za
chodzie. Z -takiem przeświadcze
niem prowadzi rząd polski obecne 
rokowania w Moskwie. 

Minister zakończył mowę toa-
stem za pomyślność realizacji idea
łów pokojowej współpracy naro
dów. 

cła gospodarczego świata. 
Podniecenia jakie zapanowało 

wczoraj w świecie dyplomatycz
nym zaskoczonym nagtem wystą
pieniem Niemiec, zmusiło Brunwi-
ga do zabrania głosu publicznie 
w tormie wywiadu, udzielonego 
wczoraj przedstawicie owi 'biura 
Wolfa. 

Wywody BrOninga przyniosły 
pełne potwierdzenie obawy, że 
Niemcy zamierzają w kwestji re
paracji postawić sojuszników przed 
faktem dokonanym. 

Kanclerz oświadczył, że w sytH« 
acJI obecnej o dalszych świadcze
niach reparacyinych Niemiec nie. 
może bvć mowy. Przestanki na 
których w swoim czasie oparte zo* 
stały postanowienia traktatu wer
salskiego i planu Y°"nga zmieniły 
sie zasadniczo. 

Rząd niemiecki zaapeluje do <i< 
czestników konferencji reparacyj-
nej ażeby nie sięgali do kompr->-
misów pozbawionych realnych 
możliwości, lecz ' zrezygnowali z 
podtrzymania systemu niemieckich 
zobowiązań finansowo-politycz
nych. 

Deklaracja Brfininga wywołała 
w opinii publicznej Francii najwyż
sze rozdrażnienie Prasa ois?e o 
uknutej intrydze niemiecko-angiel
skiej zapowiada ostry konfikt Ker-
lina z sojusznikami. W Paryżu kol
portowane iest również przypusz
czenie. że Laval uzależnia udział 
Francii w konferencji lozańskie! ód 
coiniecia oświadczenia Brfininga. 

Nie mniejsze wrażenie-wystąpie
nie Niemiec wywołało w Waszyng
tonie. Sen Bprah oświadczył że 
krok niemiecki stwarza w Europie. 
sytuacje naiooważ/iT^jsza od chwi
li zawieszenia broni. ' ponieważ 
skreślenie odszkodowań nie moża 
mieć wpływu na kwestję długów 
|T|ip'47i'<;rvtKzn'C7Vch 

BERLIN, 11.1. W kołach politycz. 
nych kursuje pogłoska iakbby kane 
lerz Brdning na konferencji w Lo
zannie miał orzedsta.wić proiekt u-

1 dzielenia Niemcom 6-clo letniego 
moratorium dla spłaty odszkodo
wań wojennych. Po upływie tego 
okresu miałoby według 'projektu 
kanclerza nastąpić ponownie zba
danie zdolności płatniczej Niemiec 
Gdyby -jednak kanclerzowi nie uda-
•ło się. przeforsować tego projektu, 
w kołach politycznych twierdzą, 
że Niemcy ogłoszą zawieszenie 
sołatv (1'iicńw nrvwatnvćh 

LONDYN. 11.1. Premier. Mac Do
nald zlożvt dziś nożnym wręcza-. 
rem następujące wyjaśnienie dla 
prasy: ,, ; 

— W związku z deklaracją kanc
lerza BrOninga rząd brytyjski po
da do wiadomości swa politykę t 
swe stanowisko tylko we właści-
wem miejscu I we właściwej chwi
li. Narazie można, jedynie stwier
dzić. że wobec sytuacji gospodar
czej, ujawntonel ŵ  raporcie ba-v-' 
ejskim oraz w obliczu wewnetrz-
no-polltvcznvch zaradnleń Niemiec 
było prawdopodobne, że deklara
cja tego rndzalu zostanie złożona 
na konferencji lozańskie). Fakt. że 
deklaracja taka została luż obecnie 
złożona, uczynił zwołanie konfe
rencji międzynarodowej leszcze 
bardziej konieczne, aniżeli przed
tem. albowiem teraz widoczne iest, 
że sytuacja obecna stała sie nie-' 
możliwa do utrzymania. 

Ponieważ dotychczasowa sytu
acja jest rezultatem międzynarodo-. 
wych porozumień, stało się ko
nieczne zająć sie natychmiast tą • 
sytuacją". W 

Mac Donald wyraża nadzieje, że 
wszystkie zainteresowane rządy 
zdają sobie sprawę z tego że po
prawa i uspokojenie stosunków w 
Europie zależy'od uświadomienia 
sobie tych bardzo ciężkich faktów. 

8.500.000 spraw w sadach 
Dystasla o budżecie min. sorawfedllwofcl 

Na 
tet ekspertów, powołąpy do życia 
na podstawie postanowień planu 
Younga. wydał, jak wiadomo, o-
pinję, iż Rzesza niemiecka nie jest 
w stanie dokonać transferu części 
warunkowej annuitetn płatnego z 
piano Younga w roku. który zacz
nie się I. lipca. Raport komitetu 
ekspertów, zwraca również uwagę 
na współzależność gospodarczą 
wszystkich narodów. 

Raport podkreśla ścisły, wzajem 
ay związek pomiędzy t. zw. długa
mi państwowemi, które obejmują 
zarówno reparacje, jak i inne długi 
wojenne. Zdaniem ekspertów, je
dynym sposobem odbudowania zau 
łania, bez którego niemożliwem 
jest wybrnięcie z kryzysu i utrzy
manie trwałego pokoju, może być 
potraktowanie obu tych kategoryj 
długów jako ze sobą związanych. 

Polskę u konferencji lozańskie; 
reprezentować • będzie pan prezes 
Mrozowski. 

Maszę Jednak zaznaczyć, ił wo
bec aowe] sytuacji wytworzone] w 

wie - rozwiązania sejmu i nowych 
wyborów pozwoli zamanifesto
wać w Gdańsku inne dążenia, bliż 
sze idei lojalnej współpracy z Pol
ską. 

Rokowania z Sowietami 
Poza trzema konferencjami mię

dzy na rodowemi, przypuszczam, iż 
zainteresowania Panów Idą obec
nie w kierunku pertraktacyj. które 
toczą się o pakt nieagresji z Z. S. 
R. R. Rokowania budzą duże zain
teresowanie i wywołują. liczne ko
mentarze. Zainteresowanie to jest 
zupełnie zrozumiałe, gdy się zwa
ży, że stosunek wzajemny obu 
państw odgrywa ważną rolę w Eu
ropie powojennej. 

Od czasu zawarcia traktatu Ry
skiego, który stanowi podstawę sto 
sunków <-olsko • sowieckich, wza
jemne stosunki obu państw rozwi
jają sie w sposób normalny. W 
każdym trudnym momencie znaj
dowały oba rządy właściwą drogę 

posiedzeniu poDołudnio-
wem komisja budżetowa Sejmu 
rozpatrywała wczoraj budżet mi 
nisterstwa sprawiedliwości. 

Referent pos. Seldler (BB) 
zwrócił uwagę na prace ustawo 
dawcze ministerstwa w dziedzi 
nie prawa cywilnego, karnego i 
międzynarodowego. Następnie 
poruszył prace komisji kodyfika 
cyjnej,. zaznaczając, że nadzór 
ministerstwa nad pracami tej ko 
misji nie może wkraczać mery
toryczne ustalanie projektów, 
Jest to bowiem nadzór podobny 
do tego, który wykonuje mini
sterstwo oświaty nad pracą pe
dagogiczną poszczególnych pro
fesorów uniwersytetu. Wobec 
tego niesłuszne Jest stanowisko 
Jakoby minlrterstwo sprawiedli
wości odpowiedzialne było za 
projekt prawa małleńskiego. 

W dalszym ciągu p. Seldler 
wyjścia z trudności, dzięki dobrej' zwrócił uwagę, ze ogólna cyfra 

spraw znajdujących sie w są
dach wynosiła w, r. ub. około 
8,500,000. roczny zaś przyrost 
spraw cywilnych wynosił około 
miliona spraw. 

Zaludnienie więzień iest bar
dzo znaczne. W r. 1931 było 
34 — 40 rys. więźniów karnych 
i śledczych. 

Obecny budżet Jest od po
przedniego szczuplejszy o 28 mil 
jonów fł. ' 

Zbliżenie nad Dunajem 
wedłim ooJRff p. Saoerweina 
BUDAPESZT 11.1. F ^ b y ł 

tutaj znany dziennikarz fra 
ski Sauervein. który oświadczył 
przedstawicielom prasy węgjer-
sklej. iż Benesz, którego SauTr-
veln był ostatnio gościem. d.i*y 
poważniej, niż kiedykolwiek do 
gospódarczegarzbliżema w doli* 
nie naddunajskreJ. 
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Wyjazd mnistra fflta 
tMnmstwie perta nbkeft -Saabej- j 

D. 10 h. m. o godz. 3-popoi rai-, bana i rteszerżana — stanowtU**, 
nister spraw zagranicznych Rn-1,den t ruwrćycji postulatów myś-

warzysiw.e- posła Rzeczypospo- rJonanowiij wreszcie podjąć sto-
litej Szembeka. ! sowae kroki, -aby zbliżenia poi.-

naradaćłi odbytych w War-łtyczneroa^obn narodów odpowia-
ie oetoszooo irar^pmący 1 ^^ równie ścisła współpraca eko-| rzefcWkńw państwowych (Nowy 

1 mimiczna, na wielo odcinkach dotąd, Snyiat 67). 
- ?i?~atec2n:e rozwarta". Na k>37.—ea.s tym arrwwionę 

o Emery unr i uposażeń a 
N kom esie 13 z«azk6n pracownik6« paft^wowch 

•. Najżywonnieisze. sprawy pra-
oowafców państwowych będą po
roszone na kongresie 13 związ,-
lofjny pracowników państwowych. 
jaki się odbędzie w Warszawie 
w niedziele, dn. 17 stycznia b. r., 
o godz. 11 rano, -w sałi Klubu u 

Min. Zaleski i rrrin. GbJca 
majli możność dokładnego omówie
nia w "czasie pobyto ministra spraw 
zagranicznych Rumunii'w Warsza
wa; aktualnych problemów między-
aarodowycb oraz specjalnie za
gadnień polsko-rumnnskicb. 

Rozmowy te prowadzone w to
nie rakutserdeczniejszym. dopro
wadziły do stwierdzenia zopełoej 
zgpdności poglądów we wszystkich 
sprawach, które sa obecnie ca po
rządki dziennym - o kierowników 
polityki zagranicznej obu sprzy
mierzonych i zaprzyjaźnionych 

zwAktórych działalność dy-
tyczna- rozwija sie rówoo-e-

w. jaknajściślejszem poróżn
ia i w. znpełnej harmonii ce-
! środków.. 

Ministrowie wyrazili głębokie 
śi e przeświadczenie, te przyjaźń 
'•ul • krajów, z roki na rok pogle-

będą sprawy emerytalne, uposa
żeniowe i pragmatyki służbowej. 

W przeddzień kongresu zarzą
dy poszczególnych związków od
będą swe plenarne posiedzenia 
celem omówienia i przygotowa
nia własnych wniosków. 

Zwia>ki. biorące udział w kon 
gresie. repfezentują ogółem 150 
tys. członków. 

0:alen e 7 górników 
ł««c«ni Atioanfeh vi kopalni Karsten Cen'nifr. 

ŁAGIEWNIKI. 11.1. 
wł. — Prowadzone niezwykle 
intensywnie prace ratownc?e 
nad dotarciem do zasypanych w 
ubiegły poniedziałek 14 grtn.-
ków w kopalni Karsten-Cem-
rum zostały dziś popołudniu 
uwieńczone niespodziewanym 
wynikiem. 

Po przezwyciężeniu ogrom-

Tel. nych trudności wśród ciągłego 

Dyskusja o etatach i propagandzie 
przy budłecie min. spraw zagranicznych 

Sejmowa komisja budżetowa | wal się obradom Komisji z sąsied 
wznowiła wczoraj przerwane na niego pokoju, a nawet w pevmym 
•okrres świąteczny prace nad preh momencie zapytywał przewodni-
m«narzem budzeni na r. 1932-33. czącego przez p. Hołyńskiego czy 

Przed p r w ^ ^ t o P c n r t M ; * " t ^ d ^ w t 
ku dziennego glos zabrał pos. 
TrąmpczyńsU (Kt Nar.), i o-

Zgon przy«M<y 
„kfdzaort s e Weiier" 

BUDAPKZT. 11.1. Zmarł ta 
taj naskulek zakażenia jeden z 
ai jwybitniejszych polityków kie 
runku chrześcijańskiego, b. przy. 
w&lca związku ..Budzących sięjsem mówca 
Węgier"", poseł do parlamentu niej. że p. marszałek nie ry*o był 
Dezydery Buday. I obecny w Sejmie, ale przysłuchi 

świadczy! że na ostatriem pośle 
dzeniu Komisji • przed świętami 
podczas obrad nad budżetem Sej
mu zaszedł pewien incydent, któ
ry wymaga wyjaśnień. Móaxa 
omaaiajap wówczas działalność 
dyrektora Biura Se)mu p. Dzia
dosza, prosił przewodniczącego 
p. Byrke. aby na posiedzenie Ko
misji zaprosił p. marszałka Swi-
;a$skego. Przewodniczący od
rzekł wóaczas. że p. marszałek 
Sejmu jest nieobecny. Tymcza-

dowiedział się pol-

Jrad-zono to p. marszałkowi. Kry-
rykę tego postępowania zachowu 
je sobie na ptenurn. 

P. Lav3l szytuie nowy nad 
.z otfrałem radykał** 

i 

RARY2, l l- l- Dziś premier La-
t: 1 TO.zpoczął deiy&Mącę rozmo-
• r t c e * wjtaśoienia syniadi. 

V * s t a ł e j w rządzie' naslnnek 
ćtiierci Maginofa. 

| Prezes mśoisTflw na samym 
Mcza&n konferował z prezyden-

_«>n Doumerem, poczerń odął się 
na OuaidOrsay"doBriaoda.któ-
n «o s a ń zdrowia znarJdnre sie o-
becnie na drodze do peprawy. 

Premier Laval spotka się pói-
Bej prawdopodotaie z prezesem 
f uW rad)katoej p. Edwardem 
Y erriot i rozpocznie z nim rozmo-
m e w sprawie moiłhrości oparcia 
g ibrneru na szerokiej podstawie 
parlamentarne;. Jest nader praw 
Gopodobne, że Herriot zechce 
przed przywciein decyzji zasiez-

opkiji traksS pariamentarneJ 
biura komkelu wykonawcze 

CD ?*ej parrji. 
W razie gdyby porozumienie 

okazało się niemożliwe, nie pozo 
staje Lava*owi, nic innego jak u-
zupełnić swój gabinet W. tym wy 

padkn według zgodnych informa-
cyj prasy obecny premier zastą
piłby na Ouai d*Orsay p. Brian-
da. Tardśeu objąłby spuściznę po 
Maginot Co się tyczy teki mini
stra spraw wewnętrznych, Icórą 
dotychczas miał premier Laval 
ma ona według wszefttiego praw 
dopodobienstwa przypaść w u-
dziale Piotrowi Cathala. obecne
mu podsekretarzowi tegoż mini-
swrstwa. portfel roriicrwa. spo
czywający obecnie w rekach Tar 
dieu zaproponowany zostanie jed 
nemu z senatorów. 

W ten sposób gabkiet w pełnym 
składzie mógłby iul we czwartek 
siaaąć wobec izb. gdyż Jak wia
domo posiedzenie wtorkowe po
święcone zostarue wyłącznie spra 
wie wyborów do parlamentu. 

P g zeb ministra Maarol 
9iumtm'itit Ufi"! aai triata zaarłrp 

PARYŻ, 11.1. Dziś rano odbyła Skiócliiroy czas stużby 

;• 

••rociytioii pugr/ebo m.no.a 
ag.DOI przy odziale wszystk-ch 

Śk osobistości ze i wiata 
itycznego. wojskowego i dyp.o-

arvczntin>. 
Olbrzymi kondnkt pogrzebowy 

od gmarho ministerstwa 
Inwalidów gdzie 

. świętą celebrował 
rdynal Venfier. 
Prezes Rady Ministrów Laval w 

przemówienia swem wygłostone-n 
id truną zmarłego ministra 
zedstawS dzia^aiuosc <ego. za-

iż MagiaoL uk tak 
yscy fraocazu był głęboko 
ywiazaoi do pokoja i sądził, te 

raacja rozbrojona stanowiłaby nie 
zoieczeastwo dla stałości stosuo-

w£croa."e. 
-Bczseczeasoe TrucS było dU nit 

f"*ie«i fokoia twialomtfo Od 
ad ckwfll zakoaczdia wojar — 
•alei Mradn - pot tyka mt-
Tam* luaaan saaaay rzadAw 

7 •" '» la » ? - » 
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E 
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wojskowej 
ŁmmttizyliłmT -lośc naszych » elkich 
•ednnsiek kojomych I gotowi tesieimy 
przrlaczTć sit do każdego wysitkn to-
lal«ego. majaceto n cehi ograniczeot 
ciezarAw woKkn*ych. 

Snidki jakie podid-tniT- łwiadcza o 
Dtikninwel woli FraacH- <- Pracolac na 
rzecz obrowT oarodowtL pracajemr mu 
tamn aa rzecz pokuła. 

Tel t/Utint Hic- slaiyl zawsze m n-
s!er Macirot Odszedł oo od nas » 
przeddzieA knnlrrencl- ge<iew<k>e|. gdzie 
w kaieniB FraocJ! miał wobec zebra-
ayck lam narodów th<&it0t raz lesz
cze aasia lradvcrlna doktrynę, a m:a-
nowłcił acrantczeaie zbroM kaidegi 
krahi w drnlze zoncaaiznwania płzei 
wszTrt̂ cb fkatecznel pomocy. 

Na tel tamtael nrociriinfci przed u 
fromoa w obecności wybrańców kra/o 
b komhaianlów intnlciry • ich dowód
ców. jest to łezrk którym szel rzado 
au obowiązek przemawiać. Jestem 
Drlekmaay. U taka lesl myłl naszego 
przvlacieta. która wyrałao". 

Zwłoki ministra Maginot prze
wiezione beda w dnia fofrzejszym 
do Reviguy sar Meuse. (PAW 
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winien on nosić nazwę, funduszu kontr-
propagandy. Jesteśmy bouiem świad
kami nzrasnjacej kampanii przeciw-
pol&kiej i propagawly rewizjonistycz
nej. FnrKkisze propagandowe Rzeszy 
»Tnoszą 20 mil] zl. 

Referem zaoroponowal oszczędności 
w budżecie M.S.Z. na sumę 250 tys. zl. 

W dyskusji pierwszy przemawiaj 
pos. Czapiński (P.P.S.). Mówca pra«nąl 

Przewodniczący Byrka: Pan | by usJiszeC z ust ministra iak sie za. 
poddaje w wąppliwość prawdzi 
voH mego oświadczenia jako 
przewodniczącego, że marszałka 
Sejmu nie było w gmachu w drwi
li gdy go zapraszałem na posie
dzenie KomrsjL Stwierdzam wiec 
to jeszcze raz. powołując się na 
świadectwo posła Polakiewicza i 
sekreiaraz marszałka Sejmu. Ta
ka luyf""-i oświadczenia prze 

patruje na wpływ naszych stosunków 
wewnętrznych na preslige Polstó zagra 
mca i ayraża wątiptmość czy wobec 
faktów z naszego Życia wewnętrznego 
propaganda nasza będzie mogła zmie
nić opinie jaka się o nas wyrobUa. 

Pos Oleśnicki (KI Ukr.) oSwiadcza, 
ze Klub Jego glosować będzie przeciw 
budżetowi, gdyż w Oenenrię rrwi. Zale
ska przedstawił politykę rządu wobec 
Ukraińców w świetle niezgodnem z 
prawda. 

•~4~~-,~,<d Pos- ZieUnskl (KI. Nar.) twlerdzrt, te 
wcdfliczacego jest ntedopusz.zai „,, p r | e w r o n i majowego przyjęto do M. 
na I przywołuję pana za to OO %Z. 233 nowych urzedn*ów w tel licz

bie 20 wojskowych, knórzy zajmują bar 
Mam na 

porządku. 
Pos. TrąmpczyńsM 

to świadków. 
Komisja przystąpią następnie do o-

brad nad budierem ministeretwa spra>w 
zagranicznych. Pierwszy glos zabrał 
wicemin. Beck. który prókrcśJif. że w 
dziedzinie czysto polityczoei M5vŁ 

Co do pracy w dziedzinie gospodarczej. 
p. Beck stwierdził, ze w obronie na
szych rynków zbytu stanąć musza do 
pracy w oierwszym rzędzie placówki 
zagraniczne Dlatego też Dretmmarz 
przewiduje urworzeule placówtó dł"plo-
matj^znej w Lbbonie-

Drugiem zjawiskiem to»arzyszacyro 
kryzysowi Jest sciesflieflie rynków pra
cy na gruncie międzynarodowym, co 
dla nas ze względu na znaczna emigra
cje- les< bardzo ważne We Francji np 
akcja naszych placówek zdołała prze
jeść znaczny procent enrgrartów fa
brycznych czy kocaWranych do pracy 
na roli i złagodziła znacznie los na
szych obywateli, pracujących na tam-
tejszYm terenie. 

W Dorównaniu z r. 1929. budżet M-S 
Ł ironie I*zv1 sie z 55 na 44 milj zl. 

Pos. Walewski (B.B.). zreierowal 
budtei m.Si Wspominając o hmdusźu 
prnoagardowłm. referent tw-.erdźi. że 

dzo poważne stanowiska. 
Pos. Polakiewicz IB.B.) nawią

zując do zarzutów, postawionych 
przez pos. Czapińskiego, oświad
czył: Ilekroć jednak słyszę, jak 
mówi o propagandzie zagranicz
nej, zadaję sobie pytanie, Jakby 

^&U*Z%v£ZLZ£'v$: * P- esteta**** gdyby 
stwa i uczestnictwa w Lidze Narodów. |np. W lej Chwili ta przeklęła Sa

nacja odeszła, a PPS. znalazła 
się u steru. Czy mnie jako człon
kowi tej Izby, choćbym byt wów
czas w opozycji, przyszlaby kie
dy ochota wygłodzenia podobne
go przemówienia? Przecież jest 
jakaś granica. ktÓTejbym przyoaj 
mniej ja nie mógł przekroczyć, a 
granicą tą jest państwowość pol
ska. Gdybym miał cytować Panu 
iako członkowi stronnictwa rzą
dzącego głosy zagraniczne, to w 
każdym razie nie cytowałbym 
tych wszystkich plugawych płat
nych Bóg wie z Jakich źródeł 
wystąpień. 

Zda>:e mi ste — powiada dalej 
pos. Polakiewicz — żeście pano
wie w propaeandzie zagra-nrcznej 

M n $:cr Zaleski wśród dz enn kany 
To?sł redakiora L Birnbauma 

Wczoraj w Resursie Kupieckiej 
odbyło się śniadanie, wydane 
x>rzez Klub korespondentów za
granicznych w Warszawie na 
cześć p. ministra Zaleskiego. 

W śniadaniu, w którem ucze
stniczyło około 80 osób., wzięli 
udział m. in.: miróstrcrAie Jan 
Frtsudski. Janta-Połczyński, Ję-
drzejewicz. Boerner, Kuhn. pod-
sekTetaTze stanu Beck. Starzyń
ski, marszałkowie Izb Switalski. 
Raczkiew-icz. prezesi komłsyj 
spraw za«r. ks. Radzrwrłł i Lubo
mirski. Hczni ministrowie pełno-
m x n i obcych państw z ambasa
dorem tureckim Dżewad-Bej na 
czele, prezydeni miasta Słomiń-
skt przedstawiciele orgarr+zacyj 
dzienikarsklch polskich pp. Bazy-
Ie«k i . Giełżyński Orostent i 
ScieźyńskL korespondenci zagra 
nicznf. oraz wyżsi urzędnicy M. 
S. Z. i resortów (ZtrwwIaTezych. 

Przy deserze prezes Klubu re
daktor hnmarrael Birnbaum wy
głosił naster«jjacy toast: 

W lm:e»iia Klubo Prasy Zagranicznej 
arkan naszych świetnych Dostojnych 
OoscL którzy łaskawie przyjęli nasze 
zaproszenie, a osobliwie p. min. Zale
skiego I innych członków rządu, przed
stawicieli parlamentu I innych władz 
polskich, członków clala dyplomatycz-
nego. a także kolegów dziennikarzy pol 
skich. Dziefcnie za łaskawe przybycie 
do nas korespoodeotów zagranicznych. 

Nasza dlialalnosć w Warszawie nie 
ma za sobą takiej dawnej tradycji, Ja
ka mocą poszczycić sie nasi koledzy w 
innych stolicach Earopy. 

W XVIII w. Bwainy czytei* mógł 
często znaleźć w większych gazetach 
Paryża. Hamburga. LeWy lub innych 
mla» wieści z Warszawy, później roz
biory Polski położyły krei temu bezpo
średniemu kontaktowi. 

Sprawa polska nie przestawiała Inte
resować Europę, ale zainteresowanie to 
przeszło od dźieanakarzy do poetów, hi
storyków l teoretyków polityki. 

W nowej Police rzeczy nległy zmia
nie I obecność licznych korespondentów 
fłóamiclKych krajów całego świaia, 
rnairlUacłuk się (tale w Warszawie 
Jaat Jedaym i dowodów, że na miejsce 
hwastfl poMcieJ ta łorum życia naro-

4b% skrocari* Psiaka, tako ciyooJk 

działający w polityce międzynarodo
wej. 

Pańska obecność, panie Minish-ze, a 
akże innych przedstawicieli rządu pol
skiego wskazują wyraźnie, ie władza 
w kraju, zdaje sobie dobrze sprawę z 
doniosłości naszej pracy. Mielimy zre. 
szta wiele okazji, aby przekonać się 
o tem zrozumieniu, zarówno w M.S.Z. 
iak u innych władz. 

Korzystam z rej okazji, aby podzię
kować Panu. p. Ministrze i parna współ
pracownikom. 

Poiwolę sobie dodać Jeszcze parę 
słów. dotyczących naszego zawodu I 
naszej pracy. Klub nasz składa się z 
dziemiikałzy. reprezentujących róine 
kraje, a Jeszcze bardziej różne oplnje. 
Oto dl?c7ezo nie m?m praw* do zajęcia 
tataj Jakiegokolwiek stanowiska pli
tycznego Tylko nwtody naszej pracy 
zawodowej hczą nas. 

Oscylujemy wciąż miedzy dwoma 
biegunami: poświęcać sie stale przed
miotowi. a nawet wtrącać sie doń — 
oto nasze zadanie, a z drugiej strony 
musimy rarać się o utrzymanie dy
stansu. który umożliwia obiektywizm. 

Jeden z naszych wielkich poprzedni
ków św. Augustyn mówił: res tantum 
intetlegitur. quantnm dWgitur (rzecz ro
zumie się o tyle, o ile się do niej przy
kłada uwagę) Zdanie to nie straciło nic 
ze swej aktualności, pozostaje ono na-
szem hasłem w naszych stosunkach z 
Polska, w której mieszkamy i którą o-
pisujemy. Ale dziennikarz nie zawsze 
Jest święty bono dlatego oddanie, o któ
rem mówlem, nie zawsze Jest tak do
skonale. lak rr łość apostolska: ten o-
statni wierzy we wszystko. Oddanie dla 
przedmiotu naszego zadania I wola 
obiektywizmu — oto dwa czynniki nieo
dzowne dla każdego z nas. aby być 
łącznikiem miedzy narodem pblsktro, a 
tym. do którego każdy z nas należy. 

Pan minister Zaleski w oświadcze
niach I mowach k*t nblegtyoh zawsze 
podkreślał wolę pokoju w polityce pol
skiej W dziele wzajemnego porozumie 
nia narodów my dziennikarze uważamy 
się za wspótpracownłtów skromnych. 
Nasze poglądy polityczne są różne, ale 
godność naszego zawodu, nrowadzl nas 
do wyznania, łożonego przez wielkie
go francuza, który zginał w przede
dniu wielkiej wofnv: ..Od nas zależy, 
od naszego rozsądku, od naszej nieza
leżnej toialnośri. I od naszreh swobod
nych I wiernych przyjaźni kierowanie 
losu narodów do pojednania I pokoju". 

Na toast (en odpowledtział min 

przekroczyli granicę. Co do za
rzutu pos. Zielińskiego o przyję
ciu do shizby w M.S.Z. 20 woj
skowych, mówca oświadcza: My 
powiada, będziemy popierali tyl
ko ten rząd. który będzie wycią
gał na odpowiedzialne stanowi
ska ludzi, którzy bfli się za Pol
skę. 

Po p. Rymarze przemónił j>. Roz-
marin (Kolo Zyd.). który zwrócił uwa
gę. ie ekscesy antyżydowskie na wyż
szych uczelniach przyniosły Państwu 
ogromne szkody. 

W wipowredzi wicemin. Beck 
stwierdza m. in., że przy rozpa
trywaniu zgłoszeń nowych kan
dydatów zwraca się specjalną u-
wagę by znaczny Icłi procent po
siada*' wykształcenie ekonomicz
n e » 

Komisja uchwaliła wnioski o-
szczednościowe refererrta. 

usuwania sie dalszych mas ka
mieni I węgla udało się draży-
nie ratowniczej w niedziele oo 
południu, a więc prawie po 6 
dniach nawiązać kontakt na
przód z 4 zasypanym) górnika
mi. następnie zaś z dalszymi 
trzema. 

O godzinie 17,40 udało sie ra
tującym porozumieć z zasypa
nymi przy pomocy uderzeń w 
skały. 

O codz. 7-eJ wlecz, pogotowie 
dotarto do miejsca wypadku. 

Po 6 dobach bez pożywienia 
ocaleni górnicy byli nawpół ży
wi z głodu i. wyczerpania. Jeden 
z nich tylko lest lekko ranny. 
Niezwłocznie oddano ich w ręce 
lekarzy. 

Los pozostałych .7 górników 
iest narazie nieznany. 

Wiadomość o cudownetn ura
towaniu górników, za których 
już nawet odprawiono msze ża
łobne obiegła lotem błyskawicy. 
Śląsk. 

Ze wszystkich stron śpieszą 
na miejsce wypadku tłumy. 

Ł*v da, <,/(„„ 
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Pcłudn.owo-za<hodn.e (ta ny 
S'o«ca~ Barnim, łeren- litery okręgi 

MOSKWA, 11.1. — Z Szanghaju fskiego należą okręgi. Gunadun, Go. 
donoszą, że polityczni i wojskowi! a.nsi, Junuan i Gujczu. Powiaty 
działacze kantońscy utworzyli, rząd 
południowo - zachodnich Chin z 
centralą w Kantonie. Ołicialnie 
rząd ten podporządkowuje się 
zwierzchnictwu Nankmu, w rzeczy 
wistości zaś działa zupełnie samo
dzielnie. 

Do sfery wipływów rządu kanton 
Na kolei transsyberyjskie! 

RYGA, 11.1. —. Charakterystycz-I ki. wskutek zlej gospodarki znajdo, 

FuckCian i Chunan wejdą zapewne 
również do 'tego bloku. 

Nankińskie władze centralne nie 
są zadowolone r-i takiego obrotu 
sprawy, uważając to.za objaw nie 
ufności oraz dążności separaty
stycznych. (PAT). 

nym objawem nastrojów sowiec
kich wobec wydarzeń w Mandtutj" 
jest wydanie przez komisariat ko
munikacji ZSSR zarządzenia o 
spiesznej naprawie odcinka kolei 
transsyberyjskiej między Czyta a 
Władywostokiem. 

Odcinek ten długości około 2400 

je się w stanie, wykluczającym 
normalną eksploatację kolei trans
syberyjskiej, która w " razie dal
szych powikłań na Dalekim Wscho. 
dzie będzie jedyna arterią komuni
kacyjną, łączącą Rosjecęntralną z 
Władywostokiem. " » 

Wszędze o HKerze 
w Wolu i w WrsWjl 

WIEDEŃ, 11.1. — „Rerchspost" 
donosi, że w całym Tyrolu panuje 
niezwykłe oburzenie przeciwko hit 
lerowcom, którzy złożyli w grud
niu r. ub. wieniec u stóp pomnika 
wzniesionego przez Włochów w 
Bolzano, na pamiątkę zwycięstwa 
Włoch nad Austrją. 

Naczelnik Tyrolu przeprowadził 
dochodzenie, celem stwierdzenia 
Istotnego stanu sprawy. Wyniki 
dochodzenia będą wkrótce dgloszo 
ne oficjalnie, 

Wszystkie stronnictwa politycz
ne w Tyrolu przygotowują wspól
ną manifestację przeciw „zdradzie 
narodowych socjalistów". 

ESSEN, 11.1. W sobotę odbyło 
się w Essen zebranie hitlerowców, 
na którem przemawiał Goebbels. 
W przeszło dwugodzinnej mowie 
atakował on rząd i wrogów hitle
ryzmu. 

Rok obecny —, wywodził Goeb
bels — jest rokiem rozstrzygają
cym. Musi on przynieść władzę hit
lerowcom. Brtinlng 1 Jego system 
muszą w tym roku upaść. Naród 
niemiecki cierpliwie znosi obecną 
sytuację, lecz lada chwila nastąpić 
może eksplozja". 

.Jedynie Hitler — oświadczył 
mówca — może uratować Niemcy 
Przed' Brtinlnglem piętrzą się prze
szkody, iak Lozanna, 1 Genewa. Je
żeli Isriininsrowl uda się pokonać 
wszystkie inne przeszkody, to potk 
Ple się on na wyborach do sejmu 
pruskiego, a wówczas do władzy 
przyjdą hitlerowcy**. 

Demagogicznych wywodów Go
ebbelsa słuchało przeszło 7000 
osób. Zebranie miało przebieg spo
kojny. Nad utrzymaniem porządku 
czuwały liczne oddziały policji.' 

Sjonści a gielscy przeciw Anglii 
iv. obranie Palestyny -

LONDYN. 11.1. Na dzisiejszej do 
rocznej konferencji sjonistów an 
gielskich wybrany przewodniczą 
cym sjonista Eder oświadczył, i 
rząd angielski nie postępował właś
ciwie wobec sjonistów na manda-
towem terytorium Palestyny i że 
sjoniści winni jeszcze protestować 
przeciwko stanowisku rządu wobec 
Palestyny. 

„Byłoby wskazane—oświadczył 
mówca — gdyby W. Brytania wyz
nała otwarcie czy piastowanie 
mandatu nie jest ponad iej siły**. 

Eder wyraził swą niezachwianą 
wiarę w sjonizm bez względu na 
okoliczności. 

Przewodniczący konferencji za
komunikował. że Weiztnann. obec
nie chory na grypę wybrany został 
przewodniczącym federacji na rok 
1932. Obok Welzmanna nie była 
wysuwana żadna inna kandydatu
ra. 

Sprawozdawca polityczny fede
racji prof. Brodecki zaatakował w 
swojem sprawozdaniu gazetę ży-
•dowską .w Warszawie „Moment", 
nazywając insynuacje' tej gazety' 
pod adresem Weizmana i rolę, jaką 
on ma odgrywać za kulisami egze 
kutywy. fałszem. Ze sprawozda
nia Brodeckiego wyrrrka, że w r. 
ub. na 1720 podań emigracyjnych, 
administracja brytyjska w Palesty 
nie wydała tylko 350 zezwoleń, z 
których w praktyce certyfrkatów 
osiedleńczych wydano tylko' 195 oe 
tentom. Rezolucje, proponowate 
przez sprawozdawcę, klóre wyra 
żaly niezadowolenie z niewystarw 
czaiacej akcji rządu brytyjskiego 
i administracji palestyńskiej I potę 
piały równocześnie wystąpienia 
Ćabotyńskiego w Warszawie, zo
stały T>T7.v<ę[e znaczną więWo^-
clsf. (PAT). 

Ma drucie telegraficznym 
zbllska 'daleka 

— Hitlerowcy układają listę lekarzy-
semitów. których usuną ze stanowisk 
po objęciu władiy. 

— Prezydent policji Berlina socjali
sta drzeslmlty przybył na konferencje 
polityczne do Berlina. 

— W Paryiu powitał międzynarodo
wy związek pomocy dla niewidomych 

M X o n J k e 6 £ j ! n W C W * , y ^ • w T ^ ^ ó w oblaskjcn leży 

800.000 ton towarów Japońskich, za
trzymanych wskutek boiKotu. 

— W paru miastach SakseW v o. 
bleglą niedziele doszło do starcSjmie-
dzy komunistami I hlnerowcami/^lŁ 

— B. miniser Curtlus w •rywladzłay 
udzielonym prasie Ameryki Polwhito. 
wej dowodzi, ie bezpieczeństwo Nie
miec Jest zazmłone I domaga sl* aby 
zastosowano zasadę powsceejioero rep 
brojenia. 

c 
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roli wybrzeży Afryki 
Sertlecznd gośc'nność an^iefsfea ^ia Malcie — „Devonshire" j£ta polski hymn narodowy — 

Wśród pafm Afryki 

m 
PD szeregu wycieczek w okolice, źnym punktem przejściowym dla 

Neapoii odkotwiczyliśmy z. portu handlu ze wschodem. 

.vagę zasługuje masywny, średnio-1 
sieczny zamek kawalerów maltań
skich, dziś częściowo przerobiony j 
na iort, częściowo zaś mieszczący 
muzeum średniowiecznych zbroi i 
sprzętów. 

Na wstępie byliśmy zaciekawie
ni pochylą równią, prowadzącą do 
wejścia, jak również charakterysty
czną budową schodów, mających 
szerokie i bardzo niskie stopnie. 

Wyjaśniono nam, że równia po
chyla slużyta rycerzom do wjazdu 
na zamek konno, co zaś do scho
dów, to umyślnie byty zrobione w 
ten sposób, by umożliwi k.iwne-
ro-ri mi'ł?ńs<'">' 

Wyspa Strmboti dymiącym wulkanem na morzu 
nem. 

Śródziem-

il lipca wieczorem i po wyjścia 
i pora wzięliśmy k«rs na południe. 
' trtipfC sie do cieśniny "Messyń-
skJei 

Nazajarrz w nocy mmęltśmy o-
Eiisty pióropusz wnikano Vyspy 
iiTomboli. przepysznie rysujący się 

i"e c e—Tego - , . - - w tklsżya 
" 3ąxi inająć słabe, zmienię wiatry. 

tegjowałiśmy na porednie. 
Wreszcie rano dnia 23 bpca od-

nyLśmy' zamzlone koatary wy-1 

Wkrótce po zakotwiczeniu, jak w 
portach poprzednich, przybył na 
Jskrę" oficer komplemenucyjny. 
wysialiśmy wzajemnie swego i roz 
poczęły się wizyty oficjalne, pry
watne oraz przyjęcia w mieście i 
na pokładzie „Iskry'". 

Oficerowie i podchorążowie „I-
skry" na czas postoju zostali zamia 
nowani 
honorowymi członkami wszystkich 

klubów sportowych, 
ł>y Malty, a tegoż dnia. wieczorem | których na Malcie jest spora ilość. 
irzyjellśmy piiola i oCcera łączni
cowego i z pomocą bolom n;ka we

szliśmy do port*. La Valerta. gjz;; 
ttanęlnaay na beczkach. 

Wyspa Malta, należąca do Wiei-
tiej Brytanii, według opowiadania 
ednego. z oficerów marynarki ai-

gieLsi.ej. ma jakoby kształt ołbrzy-
piiej groszki, która zaokrąglonym 

koncern wystaje nad po-
chnią morza, ostrym zaś za-

nięia jest w jego piaszczystem 
|aie'. Doża głębokość toż przy ska-

rych. stromych zboczach jej brze 
jest niewątpliwie źródłem tej 

rsn. 
W północnej cześd wyspy leży 

jej port La Valleru, który 
t bazą angielskiej eskadry śród-

hetntutraorskiej. a jednocześnie wa-

oraz otrzymali zaproszenie na zwie 
dzenie wszystkich objektów, jako 
to: stojących w porcie okrętów, u-
Tządzeń portowych, arsenału i L p. 

Poza tem zorganizowano kilka 
• wycieczek wgląb wyspy. Między, 
innem, zabytkami na szczególną u-' 

•' • • • • 
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wchodzenie w ciężkie] zbroi, 
która tak ciążyła, że posiadacz je. 
mógł unieść nogę zaledwie na parę 
centymetrów. 

W międzyczasie do portu La Va-
letta przyszedł krążownik angiel
ski „Devonshire". Salutowaliśmy 
mu trąbką i w odpowiedzi usłysze
liśmy najpierw dźwięk trąbki, a na
stępnie orkiestrę, grającą • nasz 
hymn narodowy. Po krótkim posto
ju krążownik odkotwiczył i wy
szedł na morze. Na pożegnanie 
znów usłyszeliśmy ze wzruszeniem 
hymn polski, głośnem echem po
wtarzany wśród masywów skał da 
ckiego angielskiego portu. 

Wśród tych rozrywek, wycie-
zek i przyjęć pobyt na Malcie 

-zybko przeminął, zbliżał się dzień 
odkotwiczenia. Lecz i tu czekała 
nas 

przyjemna niespodzianka. 
W przedzieli przyjazdu przybył 

na ..Iskrę" oficer łącznikowy iej-

Slynna z piękności zatoka i miasto włoskie, Sorrento pod Nea
polem. 

liuun.u siruziuczu. pozuśtOiOsc z 
czas w rycerzy maltańskich w 

La Valetta na Malcie 
Fragment starego portu La 

letta na Malcie. 

Niezwykła tragedia brata i siostry 
Oplatani łańcuchem grzechu 

RudoK był dzieckiem miłości 
Gdy majka jego miała wyjść za-
rr.ąż, bala sie wyznać narzeczo
nemu prawdę, że x a dziecko i 
oddała dwuletniego chłopaka na 
mycbowanie do ciotki ca wsi. 

i Ciotka i wuj przygarnęli chłopca. 
!a że byli bezdzietni, adoptowali 

go. 
Rudolf rósł w przekonaniu, że 

jest ich rodzoncm dzieckiem. 
0 matce nic nie wiedział. 
Tymczasem matka Rudolia wy 

>zła zamąż i miała dwoje dzieci: 
Jwie dziewczynki: Ruin i Ingę. 
\ le gdy były jeszcze maleńkie. 
matka umarła, a mąż jej ożenił 
;ię powTtfnite. 

Rudi nie zgadzała się z maco
chą. Gdy skończyła lat 15. posta
nowiła uciec do ciotki, o której 
-~natka jej czesco opowiadała. 

Brat i siostra kochaii się dalej I Brat i siostra stanęli przed są-
w poTwornej nieświadomości dem pod zarzutem kazirodztwa. 

Sąd skazał ich na 3 miesiące 
więzienia. 

Co się stanie z nieszczęsnem 
rodzeństwem, gdy opuszczą mu 
ry więzienne? 

grzechu, popełniali kazirodztwo. 
WkróKe potem Rudi przyszło 

na świat drugie dziecko. 
Wtedy postanowili pojechać 

na wieś do ciotki, którą uważali 
za matkę Rudolfa. 

I tu wyszła na jaw potworna 
prawda. 

Doszło to do władz. 

Co się stanie z ich dziećmi? 
Straszliwy los, godny tragedii 

greckiej, poplątał bezpowrotnie 
nici ich życia... 

naszym nieodłącznym towarzy
szem i doradcą podczas całego po
stoju „Iskry" i zwracając się do 
dowódcy w serdecznych słowach, 
Ofiarował dla „Iskry" srebrny tno-
Jel żaglowca, przedstawiający miej 
scowy typ łodzi. Wzamian dowód
ca polecił jednemu z oficerów ofia
rować komawdorowi duże srebrne 
pudełko do cygar, a poza tem oso
biście podziękował mu za jego ser
deczny stosunek do „Iskry". 

Dnia 1 sierpnia pod wieczór od-
kotwiczyliśmy z gościnnego portu 

po wymianie salutów i sygnałów 
i punktem obserwacyjnym admira-
icii — wyszliśmy na morze. 

Po czterech d-niach pomyślnej że 
jlugi, przy zmiennych, średnich 
wiatrach, dnia 4 sierpnia o godzinie 
4 po południu przyjęliśmy pilota i 
za godzinę zakotwiczyliśmy 

w porcie afrykańskim, BIzerta. 
Bizerta jest jedyną Większą bazą 

francuską na północnem wybrzeżu 
Afryki. Główny port wojenny znaj
duje się na owalnem jeziorze, ma-
jącetn okoto sześciu mil długości i 
cztery mile szerokości, które łączy 
się z morzem wąskim kanałem dtu 
gości około sześciu mil. Wejście do 

kanału od strony morza zamknięte 
jest łamaczami fal. 

Na prawym brzegu kanału roz
siadło się nieduże miasto, mające 
z wyjątkiem niewielkiej dzielnicy 
arabskiej, charakter europejskiego 
południowego miasta. Wzdłuż brze 
gu morza pod miastem ciągnie sie 
dość długa i ładna plaża, w głę
bi wysadzona 

podwójnym szeregiem palm. 
Dotkliwego gorąca nie zmniej

sza najlżejszy wiaterek, albowiem 
panuje tam zwykle, cisza. O ile je
dnak zerwie się wiatr, który prze
ważnie wieje z południa (sirokko) 
przynosi on ze sobą jeszcze więk
szą spiekotę. Wiatr z morza >i- je--
dyna ulga dla mieszkańców, jest 
w tych stronach bardzo rzadki. 

Jak wszędzie — odbyliśmy wizy 
ty oficjalne, zwiedzanie portu i wy
cieczki. W międzyczasie uzupełni
liśmy zapasy ropy. żywności, słod
kiej wody i innych jjotrzebnych do 
dalszej podróży artykułów i w dnia ' 
12 sierpnia rano pożegnaliśmy Bi-
iertę, kierując sie-do następnego 
miejsca postoju — na wyspy Azor* 
skie. , . 

Olgierd Żukowski. 

(o wróża gwiazdy m dzień 12 styczna? 
lest to dzień niepewny 

p«-l cja na nartach 

o 3 lata od niej I u poznała 
starszego Rudoiia. 

Ciotka, zgodnie z wolą zmarr. 
lej, siostrzenicy, zataiła przed 
Ruto, że Rudołf nie jest jej rodzo
ny™ synem. 

Rudi nie .podejrzewała, że Ru
dolf jest jej bra;em. 

Rudolf i Ruth pokochali się. A-
ie kryti to przed tą, o której są
dzili, że jest marką chłopca. 

* 
Czekali. Gdy Rudolf skończył 

at 21. uciekli razem do Hambur
ga. 

Tu Rudołf dostał posadę han-
pop^j, dlową. Zamieszkali razem. 

cyrta iaa-| Wkrótce Ruth urodziła dzieck 
(Rudolf zameldował się Jako ojci 

Już wczesne go 
dżiny ranne mogą 
nam przynieść ja
kieś przeżycia nie 
przyjemne, podraż-
nienia lub smutki. 
Zwłaszcza w spra
wach finansowych 

ranek dz.iejszy może przynieść jakieś 
.zamieszanie i niepowodzenia w speku 
laclach, a interesy, dzisiaj zawarte — 
chociaż mogą się przedstawiać na oko 
pomyślnie — nie przyniosą nam póź
niej oczekiwanych korzyści. 

Dziś będziemy podlegać dwu wręcz 
odmiennym i kontrastowym wpływom, 
które się będą ścierały w naszem życiu. 
Będzie to może dotyczyć finansów. 
spra-w uczuciowych lub też głębszych 
przeżyć psychicznych. Czy wybierze
my odpowiednia drogę? Czy nie bę
dziemy' później żałować swego wybo
ru? Przyszłość da nam odpowiedź na 
te za-pytania. 

W każdym razie wskazana ostroż
ność w sprawach finansowych, lo
katach. spekulacjach, a także we wszel 
kich sprawach dotyczących różnych re
ligii i ich przedsawiciełi, gdyż dzień 
dzisieisZy może nam łatwo przynieść 
i pod tym tym względem niepowodze
nia. 

Patrol policyjny z Zakopa nem pełni służbę ua nartach. 

Dwu dziewczynkom grozi 
ifotel elektryczny 

Szukałam jahejś zmiany w życia... 

; Za**ocf„« KaztwMwtr przybór rzekł MaUy Maoić 
• * * c a. D w a fiWle »woJ dobytek domowy. POdrnitH.' '•* 

»f«-

Nawet Chicazo, miasto otrzas 
kane z przestępstwami wszelkie 
go rodzaju, jest wstrząśnięte 
tem. co zdarzyło sie ostatnio, w 
je KO murach. ( 

Oto dwie młode dziewczynki, 
nieledwie dzieci. 16-letnia Mar-
celle Royce i 17-letnia Dorothy 
Evans. stanc przed sądem, by od 
powiadać 

za zabójstwo policjanta. 
Mimo młodocianego wieku, 

dziewczętom tym grozi kara 
śmierci na fotelu elektrycznym. 

Niema, bowiem dla nich oko
liczności łagodzących. 

Zbrodni 
dokonano w restauracji. 

Dziewczyny weszły tam, zo
baczyły policjanta Jamesa Opli-
sa. jedzącego przy stoliku obiad. 
Wówczas, dały sygnał 
czekającym na ulicy chłopakom. 

Cala banda uzbrojona była w 
rewolwery. 

Młodzi bandyci zastrzelili bez 

W odpowiedzi ita liczne zapytania, 
skierowane pod naszym adresem, kie
dy skończą się nieprzyjemne przeżycia 
i niemiły nastrój — tak charakterysty
czne dla pierwszych dmi stycznia — mó 
żemy odpowiedzieć, że jednak nie wCze 
śniej jak po sobocie, t. I. dn. 16 b. nu 
gdyż dopiero niedziela i dni następne 
przyniosą wyiaśnienie sytuacji i defini
tywną zmianę na lepsze. 

Dziecko dziś urodzone — dumne, by
stre. zręcznie dostosowujące się do wa 
rimków życiowych — okaże .zflolnoscl 
handlowe. /. S. D. 

Z m n lotnika wtoah epo 

*t 

skrupułu Oplisa, który nie zdą
żył nawet sie bronić. 

Ale służba restauracyjna 
zdołała-schwytać dziewczęta. 

Dorothy na śledztwie, zapyta 
-na czemu brała udział w zbrod
ni, co jej zrobił Oplis, 
dała odpowiedź zdumiewającą. 

„Poprostu nudziło mi się w ży 
ciu. pragnęłam jakiejś zmiany. 
Zjawiła sie u mnie Marcelle, mo 
ja przyjaciółka, 1 powiedziała, że 

chłopcy planują zamach na 
restaurację 

i czy nie wzięłabym w nim u-
działu". 

I oto, dziewczyna odpowie
działa tak, iakgdyby.jej propo
nowano udział w balu lub wy
cieczce: ..Ach to doskonale! Tak 
mj sie nudzi... 

nareszcie będzie jakaś 
rozrywka!" 

Dziewczęta będą sadzone za 
morderstwo z premedytacją. 0 -
znacza to w tvch warunkach — 
fotel elektryczny. 

Rado wiisziv;'<e 
WARSZAWA. Długość fali 1411,8 m. 
11.58 Sygnał czasu, heinał z Krakowa. 

12.10 Płyty. 15.46 Płyty. 15.25 „ W no
wych osiedlach zagranicsl i u nas". 15.50 
Program dla dzieci starszycń. 16.20 
„O orgaoizacli i postępach ochrony 
przyrody w Polsce". 16.40 Płyty. 17.10 
„Kultura ludowa, szlachecka, proletar
iacka i burżuazyjna". 17.35 Popularny 
koncert symfoniczny. 19.15 „Książka 
rotmoza". 19.35 Płyty. 20 Skrzynka 
pocztowa techniczna. 20.15 Koncert. 
21.25 Słuchowisko. 22.10 Dalszy ciąg 
koncertu. 23 Muzyka lekka i taneczna. 

As lotnictwa włoskiego kpt. ferrarinl 
który zginął w tych dniach w katastro

fie samolotowej. 

Katastrofalna powódź w Szkocji 

Ozółnv widok okolic podmiejskich miasta Olasgow, ząlaaych prze* fw«Maw« 
ny przybór rzeki Clyde, 
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Nowa umowa z Elektrownią 
wejdzie Juz wkrótce w życie O / t * 

W dniach najbliższych zosta
nie przekazana władzom nad-

• = 

Z Woiev. Komitetu 
do Spraw: Bezrobocia 
Dziś w lokalu T-wa „Przy

stań" o godz. 7-ej wieczorem 
odbędzie się posiedzenie Sekcji 
Pomocy Wojew. Komitetu do 
spraw bezrobocia. 

t zorczym do - 'zatwierdzenia u-
chwafa Rady'Miejskiej w spra
wie Howej umowy z Elektrow
nią. Po zatwierdzeniu przez 

I władze nadzorcze wejdzie newa 
Itaryfa. 

W sferach magistrackich', lan
sowane są pogłoski, iż dyrekcja 
Elektrownia-chcąc przyjść z po
mocą* abonentom, którzy będą 
musieli' opłacać 10 proc. poda-

' tek skarbowy,, policzy za sty
czeń już tańszą" taryfę. 

Choinka w Szkole Zawodowej Dokształcającej 

i 

Choinka dla słuchaczy Szkoły 
Zawodowej Dokształcającej od
była się w dniu 10 hm, w wy
pełnionej po brzegi sali gimna
stycznej Szkoły Nr. 1. Obec
nych około 300 osób. Chór 

Wieczór literacki 
ku uczczeniu pamięci 
BOLESŁAWA PRUSA 

Dnia 13 bm. w Miejskim Uni
wersytecie Powszechnym w go
dzinach 19 — 21 odbędzie się 
wieczór literacki ku pamięci 
"Bolesława Prosa. Odczyt z recy
tacjami wygłosi p. Brbchwicz-
Lewiński. -

•Świetlicy szkolnej wykonał sze-
I reg kolend czterogłosowych, po-
jczem w strojach narodowych 
I został odtworzony pięknie kra
kowiak i taniec kwiatów. 

Uroczystość choinkową za-
(kończył tradycyjny św. Miko-
| łaj. obdarowując młodzież sło
dyczami. 

Następnie dla młodzieży star 
szej odbyła się zabawa tanecz
na pod opieką kier. szkoły p 

; inż. Głogowskiego i grona wycho
wawców. Młodzież otrzymała 
bezpłatnie skromną kolację. Za 
bawa zakończyła się o godz. 11 
wieczór. 

Podkreślić z uznaniem należy, 
iż na urządzenie choinki Izba 
Rzemieślnicza ofiarowała 150 zł. 

Pogrzeb legionisty 
Onegdaj zmarł, w Białymstoku I Wyprowadzenie zwłok dziś o 

w szpitala zakaźnym b. wach-1 godz. 10 rano ze szpitala na 
mistrz-beliniak, legionista Wiś- cmentarz wojskowy z należne-
oiewski. Urządzeniem pogrzebu mi honorami z udziałem ór-
«ajął się Związek Legionistów. Ikiestry wojskowej. 

Uroczystość gwiazdkowa 
. w Państw. Fabryce Wyrobów Tytoniowych 

W1 Państw. Fabryce Wyro- i Karola Niemetza, Kierowniczki 
bów Tytoniowych w Białym- j Opieki Lotnej p. Dr. Ireny Bia-
stoku 9 b.m. została zorganizo- łowny oraz deklamacje okolicz-
wana gwiazdka dla dzieci pra- nościowe jednej z matek i 2-ga 
cownic korzystających z Opieki dzieci. 
Lotnej. Poczem śpiewano kolendy o-

W dniu tym o godzinie 17-tej r a z odbyły się zabawy dzieci. 
w lokalu Opieki Lotnej, gdzie Każda z matek otrzymała dla 
była pięknie udekorowana cho-1 dziecka podarek oprócz poczę-
inka, zebrały! się matki wraz [ stunku słodyczami i owocami. 
z dziećmi. | Uroczystość odbyła się w mi

łym i serdecznym nastroju i 
trwała do godziny 19-ej. 

Na program złożyłu się: prze
mówienie dyrektora fabryki p. 

Z działalności bigi Morskiej i Kolonialnej 
9taraoiem Oddziału Ligi Mor- nv z o s t a n i e w ^najbliższych 

sktej i Kolonialnej odbył się 
9 bm. w Izbie Skarbowej od
czyt ilustrowany przezroczami 
świetlnemi na temat • „Morze i 
Pomdrze Polskie", który wygło
sił p. Leon Barocki. 

Analogiczny odczyt wygłoszo-

dniach w Państw. Fabryce Wy
robów Tytoniowych. 

Osobiste 

„Befleem Polskie" 
Na ogólne żądanie publiczno

ści zostaje wystawiona poraź 
drugi sztuka pBetleem Polskie" 
Lucjana Rydla, o d g r y w a n a 
przez zespól dramatyczny przy 
I Męskiej Drużynie Harcerzy. 

Wszyscy ci, którzy w nie
dzielę nie mogli być, ze wzglę-

Pos. Jan Walewski prosi nas 
o zaznaczenie, iż z powodu 
zwinięcia przezeń jego prywat
nego, mieszkania w Białymstoku Idu na brak biletów, winni po-
—korespondencję do niego na-[śpieszyć dziś na godz. 4 popoł. 
leży adresować: Warszawa — do teatru .Palące". Ceny bile-
Sejm, Klub B.B.W.R. jtów od 75 gr. • 

ICMTIOMŁNTOL 
cKaacćaą 

Ichfiomoiiol 

USUWA bowiem wszelkie bole 
mięśniowe, p o s t r z a ł , łamanie, 

gościec, bole reumatyczne 
szybko I pewnie. 

WSZĘDZIE DO NABYCIA 
po 3 zł. za flakon 

WYRÓB I SKŁAD WYSYŁKOWY: 
LABOHftTORjUM CHEMICZNE APTEKARZA M r a 

SZYMONA EDELMANA WE LWOWIE, TEATYNSKA 16. 

Czy wiesz, że bezrobotni cierpią nędzę 
i trzeba im dopomóc? 

Sprawa członków Zarządu Zw. Prac. fliejskich 
w Sądzie Najwyższym 

W swoim czasie pisaliśmy, I 
iż. Sąd Okręgowy w Białymsto
ku powtórnie rozpatrywał spra
wę członków Zarządu Związku 
Pracowników Miejskich w spra
wie z oskarżenia przez mec. 
Dorożyńskiego, prezesa Komisji 
Rewizyjnej Rady Miejskiej. O-
becnie na skutek skargi mec. 
Dorożyńskiego sprawa ta po

nownie będzie przedmiotem 
obrad Sądu Najwyższego. 

Czytajcie „Dziennik1 

Złóż ofiarę 
na rozbudowę 

Szpitala 
Polsk. Czerwonego Krzyża 

II 
„Dziennika Białostockiego" 

i 

d 

WYKONUJE; 

Plakaty, Odezwy, Ulot
ki, Afisze oraz wszel

kiego rodzaju druki 

Szybko I tanio 

Bilans roczne] pracy 
Urzędu Pocztowo-Telegraficznego 

W ciągu roku fcl931 nadano 
w Białymstoku Iw Urzędzie 
Pocztowo-Telegraficznym Nr. 1 
ogółem 236763 poleconych prze
syłek 'listowych, otrzymano 
257484. Listów wartościowych 
i paczek badano 32269, otrzy
mano 73036. Przekazów poczto
wych i telegraficznych przyjęto 
63210 na sumę 9144320,79 zł., 
wypłacono 101603 na kwotę 
11917007,93 zł. Telegramów na
dano 27704, nadeszło 34842. Po-
zatem przez Białystok przeszło 

124872 telegramów. Rozmów 
telefonicznych . (podmiejskich) 
przeprowadzono 42353 i mię
dzymiastowych' oraz międzyna
rodowych 131441. 

ii 

Wygrane dolary 
Do oddziału Banku Polskiego 

zgłosił się wczoraj pewien osob
nik, który przedstawił dolarów-
kę Nr. 1196509, na którą padła 
wygrana 100 dolarów. 

Choinka dla dzieci rodzin bezrobotnych 
w Sokółce 

Komitet gwiazdkowy, który 
powstał z inicjatywy Zw. Pracy 
Ob. Kobiet w Sokółce, w poro
zumieniu z burmistrzem m. So
kółki p. Kazimierzem Komarem 
zorganizował w dniu 6 stycznia 
1932 r. choinkę dla 148 dzieci 
rodzin bezrobotnych. W czasie 
tej uroczystości rozdano żebra
nym dzieciom podarki gwiazd
kowe (każdy podarunek składał 
się z kilku metrów materjatu na 
ubranka, oraz produktów spo
żywczych i łakoci). 

Należy również nadmienić, 
że Sekcja Pomocy Bezrobot
nym przy Z.P.O.K. w Sokółce 
w okresie przedświątecznym 

rozdała najbiedniejszym rodzi
nom produkty spożywcze, za
ofiarowane przez swe członkinie 
(mąki —71 klg., kaszy—45 klg., 
cukru—6 klg. grochu i suszo- ' 
nych owoców—po 2 klg.) 

Ofiary 
złożone w Admin. „Dzień. Biał." 

P. Edward Żyznowski, prezes 
Z. K. P. w Białymstoku, składa 
tytułem zadeklarowanych skła
dek za 5 miesięcy do dyspozycji 
Woj. Komitetu do spraw bez
robocia zl. 15. 

Nieudany występ gościnny 
warszawskich złodziei zawodowych 

BIAŁYSTOK, 
Legionowa 1, (w podwórza) tel. 11 

II i 

APOLLO 
DZIŚ PREMJERA 

w i e c z . 
N areszcie ocenzurowany 

P o c z ą t k i o g o d z . 6 H , 8™, l O 
po raz pierwszy w Polsce ukaże się u nas największa sensacja sezonu 

W SZPONACH 
CZREZWYCZAJKI 
PONADTO: 

Dźwiękowy 
Tygodnik »jl 

m. in. GANDHI w EUROPIE 
,P0XA 

Prawdziwy obraz dzisiejszej Rosji Sowieckiej. 
Dramat nieszczęsnego pokolenia dzik. Rosji 
z jej dzikim prawodawstwem i krwawym 

systemem rządzjmia. 

W rolach głównych 
KAY JOHNSON 

WEIL HAMILTON 
N a o g ó l n e z a d a n i e 

o godz. 3 M popołud. RADER HORN 
dla dorosłych 75 gr 

MODERN <™ 2 **2EP 

t Najweselsza komedja sezonu 
KRÓL ŚMIECHU 

HAROLD LLOYD 
w najnowszej komedji dźwiękowej p. L 

HAROLD, TRZYMAJ SIĘ! 
2 godziny bezustannego Śmiechu 

itek 
o godz. 

Nieodwołalnie po raz 
ostatni 

pocrą,ek 63o 110 CEHY 
TYLKO OD 1 Z Ł -1 

d 

2 . Jubileuszowy film .PARAMOUNTU" 

WIELKOMIEJSKIE 
^ ^ U L I C E 
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2 f i l i j • jCdlJB OrOBraiJC I Szczyt techniki, reżyserji i artyzmu. 

Dr. NeumarK 
;iirrtj tmrriZM, rtim I HMIIUM. 

Pnrtma|e od- tltm.10—12 I od i—• « 
Białystok, al. Kilińskiego U 

To|«.f„„ Nr. 6-06. 

Dnia 10 bm.Jpfgodz. 3 min. 25 
po północy po przybyciu po
ciągu pośpiesznego z Warsza
wy policja zauważyła na środ
kowym peronie dwuch podej
rzanych osobników, którzy usi
łowali ukryć się pomiędzy wa
gonami. Osobników natychmiast 
ujęto i zaprowadzono na poste
runek kolejowy, gdzie okazało 
się, że są to Stanisław Barto
siewicz i Hieronim Stryjewski 
z Warszawy. 

Zagadkowi podróżni nie po
trafili wytłumaczyć celu swego 
przyjazdu do Białegostoku. Pod
czas rewizji osobistej znalezio
no przy sic!?i d.nży tasak ku
chenny, latarki elektryczne, wy
trychy francuskie do otwierania 
wszelkich zamków, żyletki do 
przerzynania kieszeni i inne 
przedmioty złodziejskie. 

Warszawski Urząd Śledczy 
zakomunikował, iż zatrzymani 
mają niezwykłą bogatą pod 
względem kryminalnym przesz
łość za sobą. Stanisław Barto
siewicz zamieszkuje w War
szawie przy ul. Towarowej 32, 
jest notowany w „albumie" ja
ko złodziej sklepowy i oszust, 
karany 9 razy, a jego kompan 
Hieronim Stryjewski (Warszawa, 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

M. Frausztetera, ul. Sienkiewi
cza 63, Anny Ilałfajowei, róg 
Sienkiewicza i Rynku Kościuszki 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

Popierajcie LO.P.P. 

ul. Górska Nr. 13) jest szczu
rem kolejowym i złodziejem 
mieszkaniowym, karanym 10 ra
zy. Widocznie zawodowcy ci 
przyjechali do naszego grodu na 
gościnne występy. 

Kradzieże 
— W nocy na 10 b. m. zło-* 

dzieje za pomocą włamania do
stali się do sklepu Katarzyny 
Dysko (ul. Sitarska Nr. 7) i 
skradli różne artykuły i wyro
by tytoniowe na -250 zł. 

— Wieczorem dnia 9 b. m. 
podczas nieobecności domow
ników złodzieje dostali się za 
pomocą wytrycha do mieszka
nia Racheli Kot (ul. Jurowiec-
ka Nr. U) i skradli garderobę 
na 1000 zł. . 

— W dniu-10 b. m. z nieza-
mkniętego przedpokoju przy ul. 
Wersalskiej Nr. 36 złodzieje 
skradli futro na 'skórkach Lej-
zora Berkowicza wartości 700 zł. 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJAUSTOW 

Białystok. Mazowiecka 5 (Skony 
Rynek) tel. 1-38. . 

Porada 3 zł. 
Wszystkie specjalności: Choroby we
wnętrzne, nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akuszerja, kobiece 
i porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
skórne i weneryczne, oczu, nosa, gardła 
i uszu. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie . światłem 
i elektrycznością'po cenach lecznicow. 

Dojazd au tobusem C . 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-skórne 
Pny)mn|e od Jodz. 9—1-e) I od 4—7-e) 

BIAŁYSTOK, 
KNMshlago • Telefon. t-n.m 

rmmmmmmmM 
P R Z Y 

t » pierwszorzędnym hotelu Wf • ! _ 
Sp. AKc. 99IV 1 l Z 

w B i a l y m s t o K u 

do wynajęcia 
Bliższych informacyj udziela dyrekcja hotelu „Kitz" 

w Białymstoku. 

GRAZER WAGGON — UND MASCHINEN — FABRIKS 
ACTIENGESELLSCHAFT V0RMAL JOH. WEITZER 

G R A Z (226) A U S T R J A 

DWUTARTOWE 
SILNIKI DIESLA „GRAZ* 

o mocy od 8 — 150 koni 
Czterotaktowe silniki Diesla „GRAZ" 

o mocy od 25 — 3.000 koni 
Generalne przedstawicielitwo na Polskę: 

A L F R E D E I S I N G E R 
K R A K Ó W — u L S t u d e n c k a 2 . 

Skrytka pocztowa Nr. 310,  

Ogłoszenia drobos 

Pokój dwa na
dające się na 

biuro, frontowe z 
balkonem, wygoda
mi, ewentualnie ti-
meblowane od za
raz do wynajęcia, 
Sienkiewicza 46 m.5 

D O m drewniany 
do sprzedania. 

Wiadomość w admi
nistracji „Dzień." 

Unieważnia się za
gubiony weksel 

na 200 zł. płatny 
25.IU 1932 r„ wy
stawca Zynger, wek
sel pro testowiny na 
50 zł, żyro Siemia-
tyckiego i Bubryka 
oraz dolarówkę Nr. 
11959U. 

Zgubiono dowód 
oso bisty^wy dany 

firzez SlaroH^obia 
ostockie i ksisf 

wojskową, wydań 
przez P.K.U. nfrimif" 
Szmuela Grajew
skiego. \ 
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